
 
 

 
 2تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  سره اړیکه ټینگه کړئله موږ  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE  

http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  

 

 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندین و شکل بدوش نومت تیمسئوول

c  
           

۶۲/۹۰/۲۰۲۳                 ارینزی  اللهاحسان 

         

 
 ټولنې  والېینړ

 

 برخه  ۵۸
 ټولنې  ییزه سیمه
 اروپا
 څپرکی  پنځم

  ټولنې ییزه سیمه
 ټولنې  امریکایي

 
 : Agreement Trade Free America North (NAFTA) تړون  سوداګرۍ  ازادې  د  امریکا  شمالي  د -  ۹
  زېږنده  تړون  سوداګرۍ  ازادې   د  منځ  تر  کانادا  –  امریکا  د NAFTA یا  تړون  سوداګرۍ  ازادې  د  امریکا  شمالي  د

 شو. اجرایي  کې ۱۹۸۹ په او لاسلیک کې ۱۹۸۸ کال  په چې دی
  تر  کسیکوم  او  کانادا  امریکا،  د  مخې  له  تړون  دې  د  کړ.   ترلاسه  غړیتوب NAFTA د  کې  ۱۹۹۲  کال  په  مکسیکو

 تلل. منځه  له کې کلونو ۱۵ په محدودیتونه، پانګونې او سوداګرۍ د منځ،
 ته   پانګونې  کې  امریکا  او  کانادا  په  مکسیکو  شوې،  لغو  ژر  تعرفې  سوداګریزې  ډېرې  منځ  تر  مکسیکو  –  امریکا  د

  محصولاتو   فرهنګي  د  کې  داکانا  په  تېلو،  د  کې  مکسیکو  په  خو  لاړل؛  منځه  له  خنډونه  څه   یو  کې  لار  دې   په  او  کړه  مخه
 شوې. پاتې ځای په ستونزې پانګونې د کې، برخو په اړیکو راډیویي او ترانسپورت هوایي د کې امریکا په او

NAFTA ورکړه. اجازه ته راتګ تګ موټرو باروړونکو د  کې خپلو په کې، ۲۰۰۰ کال په هېوادونو 
NAFTA له مخالفت د کانګرس  د ایالاتو متحده امریکا  د  چې ولېږله بلنه غړیتوب  د  هم ته  چیلي  کې،  ۱۹۹۴ کال  په  

 وځندېد.  امله
  اترو  خبرو  د   اړه  په NAFTA د  چې   وکړه  ژمنه  کې  چیلي   په  مشرانو،  هېوادونو  امریکایي  ۳۴  د   کې  ۱۹۹۸  کال  په

   وکړي. کار ګډه په پاره له بریالیتوب د ټولنې د او وشي خبرې ستونزو روانو په چې کاندي پېل به بهیر
 [ 1دی.] کې )کانادا( اوتاوا په  دفتر مرکزي NAFTA د مقر:
 :Sur Merco سور( )مرکو بازار ګډ جنوب د - ۱۰

 د   تعرفې  بهرنۍ  ګډې  د  منځ  تر  یوروګوای  او  پاراګوای  برازیل،  ارجنتاین،  د  کې  ۱۹۹۱  کال  په  تړون  سور  مرکو
  او  همغږئ  د  سیاستونو  اقتصادي  لویو  د   او   جوړولو  د   تګلارو  سوداګریزه  ګډو  د   رالېږد،  –   لېږد   ازاد   د  توکو  د  ټاکلو،

 شو. لاسلیک هیله په  یووالي اقتصادي
 او  هېوادونو  نورو  له  چې  شي  کولای  مرکوسور  شو،  لاسلیک  کې  ۱۹۹۴  کال  په  چې  مخې  له  سند  )اوروپترو(  د

 کړي.  لاسلیک  هوکړې هم سره ټولنو نړیوالو
  او  ۱۹۹۶  په  بولیویا  او  چیلي  دي؛  غړي  ایېښودنکی  بنسټ  مرکوسور  د  یوروګوای  او  پاراګوای  ارجنتاین،  برازیل،
 کړ. ترلاسه غړیتوب  کې کال ۲۰۰۵ په ونزویلا

 لري:  ارګانونه کوونکي اداره ګڼ MS جوړښت:
 لري، واک پرېکړو مهمو د ټولنې  د چې ارګان ځواکمن ټولو  تر شوری: بازار  ګډ د         ·
 کېږي، بلل څانګه اجراییوي MS د  چې ډله: بازار  ګډ د         ·
  د   تعرفو  بهرنیو  په  او  کولو   عملي  د  تګلارو  سوداګریزو  ګډو  د  کمېسیون  دا کمېسیون:  چارو  سوداګریزو  د         ·

 په پروتوکول برازیلین کې، وخت په  حل د شخړو او ستونزو سوداګریزه د منځ تر غړو  د MS لري. مسوولیت څار
 نیسي.  کې پام
 همدې  د  چې  کمېسیون،  جوړ  څخه  استازو  له  پارلمانونو  د  هېوادونو  غړو  د کمېسیون:  ګډ  چارو  پارلماني  د         ·

 لري،  غاړه په مسوولیت همغږئ د قوانینو د هېوادونو
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  ته  MS او جوړ څخه  استازو له ټولنو کارګري او سوداګري د بنسټ دا بنسټ: مشورتي ټولنیز او اقتصادي         ·
 ورکوي. مشوره کې چارو اړونده په
 لري.  منشي یو چې دارالانشا:         ·
 [ 2دی.] کې )یوروګوای( ویدو مونټه  په مرکز MS د مقر:         ·
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